DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Setembro de 2015. Ano II Edição nº 352 Pág. 1 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

ERRATA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 103/2015 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

O Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão

Claro, Estado do Paraná, comunica aos interessados que
o Pregão Presencial nº 103/2015 (PMRC), previsto para
ser realizado às 08:50 horas do dia 1º de Outubro de 2015,
que tem por objeto a possível aquisição de uniformes
industriais personalizados diversos, a serem utilizados
pelos servidores da Secretaria Municipal de Orbas e
Urbanismo, e de camisetas tipo polo para serem
distribuídas durante a realização da 3ª SIPAT que
ocorrerá entre os meses de Novembro e Dezembro de
2015, no uso de suas atribuições, publica ERRATA
referente a uma descrição equivocada na identificação
do tipo de regime da licitação constante no edital, de

forma que,
onde se lê:

“MENOR PREÇO POR ITEM”

leia-se:

“MENOR PREÇO POR LOTE”

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 21 de Setembro de 2015.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2015 – (PMRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA

Nº 107/2015 (PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: REGINALDO VIOLA 44513321920 -
CNPJ/MF: 13.057.564/0001-02
OBJETO: A contratação de empresa especializada em

serviços de serralheria para confecção de grades de bueiro
(com fornecimento de material), sendo as grades de várias
dimensões e prontas para instalação no município.
VALOR: R$ 5.241,80 (cinco mil, duzentos e quarenta e um

reais e oitenta centavos).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

juntamente com a Prova de Regularidade relativa à
Seguridade Social - INSS e Certificado de Regularidade do
FGTS e Certidão Negativa de Débitos trabalhistas - CNDT.
VIGÊNCIA: 22 de Setembro de 2015 a 21 de Novembro de

2015.
ASSINATURA: 21 de Setembro de 2015.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Setembro de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Setembro de 2015. Ano II Edição nº 352 Pág. 2 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2015 (PMRC)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 237/2015

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preços nº 023/2015 (PMRC), realizada no dia 14
de Setembro de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MÃO DE OBRA E FORNECIMENTO DE MATERIAL, NA CONSTRUÇÃO DE UM MURO
EM PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, NA RUA IRANI M. GOMES, FAZENDO DIVISA COM A SANTA CASA DE
MISERICÓRDIA, NESTA CIDADE, PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, ficando assim
ADJUDICADA a TOMADA DE PREÇOS, em favor da empresa OBRAS CASTILHO LTDA – ME (CNPJ/MF: 19.419.509/0001-
00), por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da

administração:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. VL UNIT VLR TOTAL

1
ESCAVACAO MANUAL A CEU ABERTO EM MATERIAL DE 1A
CATEGORIA, EM PROFUNDIDADE ATE 0,50M

6,74 M2 34,35 231,52

2
REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM
SOQUETE

13,47 M3 5,41 72,87

3

CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO
CONF     COMP 5845 COLOC CONF COMP 7090 14 M2 DE AREA
MOLDADA FORMAS E ESCORAMENTO CONF COMPS 5306 E 5708
60 KG DE ACO CA-50 MAO DE OBRA P/ CORTE DOBRAGEM
MONTAGEM (PARA PILARES DIAMETRO DE 20CM)

0,78 M3 1.175,44 916,44

4

CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO
CONF     COMP 5845 COLOC CONF COMP 7090 14 M2 DE AREA
MOLDADA FORMAS E ESCORAMENTO CONF COMPS 5306 E 5708
60 KG DE ACO CA-50 MAO DE OBRA P/ CORTE DOBRAGEM
MONTAGEM (PARA VIGA BALDRAME)

2,25 M3 1.175,44 2.644,74

5
VIGA DE RESPALDO COM CANALETA CERAMICA EM CONCRETO
ARMADO DOSADO 20 MPA INCL FERRAGEM MAT P/ 1 M3 PREPARO
CONF

0,75 M3 1.211,32 908,49

6
ESTACA A TRADO (BROCA) D=25CM C/CONCRETO
FCK=15MPA+20KG ACO/M3   MOLD.IN-LOCO, INCLUSO FERRAGEM
E PERFURACAO

46,50 M 55,86 2.587,49

7
ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X14X18CM, E = 14
ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:5 (CIMENTO E AREIA),
E=1CM

134,75 M2 60,40 8.138,90

8

CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO
COMO EM ALVENARIA DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VAOS,
COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM
PREPARO MANUAL. (ESPESSURA 0,5CM)

269,50 M2 4,49 1.210,06

VALOR TOTAL GERAL 16.720,91

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Setembro de 2015.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Setembro de 2015. Ano II Edição nº 352 Pág. 3 / 3

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 007/2015 – (SAAE)

O Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, Sr. Francisco Carlos Molini, no uso de suas

atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento da Tomada de Preço nº 007/2015 (SAAE), realizado no dia 15
de setembro de 2015, para seleção de proposta visando a aquisição de 2.500kg (dois mil e quinhentos quilos) de sulfato
de alumínio isento de ferro e granulado, utilizado no tratamento de água na Estação de Tratamento de Água – ETA do
Serviço de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, com entrega fracionada, sendo 50% após o
fechamento do contrato e os 50% restantes devem ser entregues mediante autorização de entrega e necessidade do
SAAE, conforme especificações constantes do Anexo I deste Edital, ficando assim ADJUDICADO a TOMADA DE
PREÇO nº 007/2015-(SAAE), em favor da empresa abaixo, por ter satisfeito o procedimento dentro das formalidades legais e

apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:

ITEM PROPONENTE VENCEDORA MARCA
VALOR

UNITÁRIO VALOR TOTAL

01
GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME
CNPJ 08.688.131/0001-15 BEL 3,05 7.625,00

TOTAL MÁXIMO    7.625,00

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro, 22 de setembro de 2015.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

		2015-09-22T16:03:00-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997